de Cardona, lligall 180, núm. 1678.

Hec est conveniencia qui est facta inter Retmundo379 vicecomite 
et Ermessinde vicecomitissa et Ekardo Mironi. Convenit namque 
Ekardo Mironi ad R[e]mundo suprascripto de ipsam quartam 
partem de parrochia de Solsona; et donet illi una quarta de sal 
Chardona totas setmanes quando sal cur[i]it affter de Hardona.380 
Sic donat Ratmundo vicecomite et Ermessinde viscecomitissa ad 
Ehardo Mironi ut habeat Ehardo Mironi ad supradicto vicescomite 
cavallario uno in ostes aut in cavalcades in Spania ad canduit de 
iamdicto viscecomite; et ille cavallario si perdiderit in ipsas ostes 
aut cavalcadas suum avere emendet ei Retmundo vicescomite; et 
habeat Ratmundo viscecomite de ipsum avere qui aprederit in 
Spania ipsa medietate sille voluit aprendere; et ipsas hostes aut 
cavalcades quod tu michi mandaras per te au per tuum nuncium 
manda michi in Solsona aut in castrum de ipsa Acuda; et insuper 
Ehardo Mironi serviat ad iamdicto viscecomite ipsa terra supras-
cripta. Convenit namque Ratmundo suprascripto ad Ehardo iam-
dicto de ipsa terra suprascripta ut si Guillelmus episcopus voluerit 
escomutare ad iamdicto viscescomite aut emendare non fasciat sine 
consilio de Ehardo Mironi suprascripto; et ipsa emenda iamdicta 
habeat Ehard in serviscio de iamdicto viscecomite quomodo su-
perius scriptum est. Et s381 Guillelmus episcopus mortus fuerit et 
hab alio episcopo Sancte Marie Retmundo suprascripto concordare 
noluerit retdat Ramon vicescomite ad Echardo Mironi x uncias 
aurii Barchinone vel ad ipsum cui ei deibitaverit; et hoc fasciat 
Retmundo viscecomite sine engan de Hehardo Mironi suprascripto; 
et Ehardo Mironi fasciat sine engan de iamdicto viscecomite et 
de ipsa viscecomitisa Ermessenda suprascripta quomodo superius 
scriptum est sic habeat filio suo de Ehardo Mironi si habuerit de 
legitimo coniugi in serviscio de iamdicto viscecomite vel de ipsa 
viscecomitisa atque de filiis illarum.

Actum est hoc facta ista conveniencia pridiis kalendas madii, 
anno xxiii regnante Aenrigo rege.

379. Sic. Aquesta escriptura característica del nom Retmundo, amb les seves 
variants, és reiterativa a tot el document.

380. Sic.
381. Scilicet: si.
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+ reimunduS vicomeS.382 + Ermessinde viscecomitisa, nos qui 
hoc laudamus et manus nostras firmamus. + Echard Mir.

Et fuit facta ista conveniencia in presencia de Berenger Ero-
mir et Mir Onofret et Meric Guadall et Ugoni de Balz vel Cherall 
Guillelm.

Petrus presbiter scripsit (ss) die et hano383 quod supra.

165

[1054, abril, 30]384

Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Ramon [Folc I] 
i Ermessenda, d’una banda, i Ecard Miró, de l’altra. Els primers 
donen la quarta part de la parròquia de Solsona a canvi dels ser-
veis d’Ecard Miró a les incursions del vescomte a Hispània. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 301 × 86 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 180, núm. 1674.

Hec conveniencia que est inter Reimundo vicecomite et Ermes-
sinde vicecomitissa et Echardo Mironi. Convenit namque Echardo 
Mironi ad Reimundo suprascripto de ipsam quartam partem de 
parrochia de Celsona ut habeat Echardo iamdicto ad supradicto 
vicecomite cavallario uno in ostes aut in cavalcadas in Spania ad 
conduit de iamdicto vicecomite; et ille cavallario si perdiderit in 
ipsas osts aut cavalcadas suum avere emendet ei Reimundo vice-
comite; et abeat Reimundo vicecomite de ipsum avere que apre-
henderit in Spania ipsa medietate si ille voluerit aprehendere; et 
ipsas osts aut cavalcadas quem tu mihi mandaras per te aut per 
tuum nuncium manda michi in Celsona aut in castro de ipsa Aguda 
quem insuper Echardo Mironi servi\a/t ad iamdicto vicecomitem 
ipsa terra suprascripta convenit namque Reimundo suprascripto 
ad Echardo iamdicto de ipsa terra suprascripta ut si Wilielmus 
episcopus voluerit excomutare ad iamdicto vicecomite aut emen-
dare non faciat ipso vicecomite sine consilio de Hecardo Mironi 
suprascripto; et ipsa emenda iamdicta abeat Hecard in servicio de 
iamdicto vicecomite quomodo superius scriptum est; et si Wilielmus 

382. Sic i en majúscules.
383. Sic.
384. Document sense data, realitzat probablement al mateix moment que el 

doc. 164, al qual complementa.
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episcopus mortus fuerit et ab alio episcopo Sancte Marie Reimun-
do suprascripto concordare noluerit reddat Reimundo vicecomite 
ad Hecard Mironi x uncias auri Barchinone vel ad ipsum cui ei 
dubitaverit. Et hoc faciat Re\i/mundo vicecomite sine engan de 
Hecardo Mironi suprascripto; \et donet illi Ramundo viscecomite 
et Ermessinde vicecomitisa una quartera de sal a Ehardo Miro-
ni;/ et Hecard Mironi faciat sine engan de iamdicto vicecomite et 
de ipsa vicecomitissa Ermessinde suprascripta quomodo superius 
scriptum est sic abeat filio suo de Hecard si abuerit de legitimo 
congugio in servicio de iamdicto vicecomite.

Hactum est hoc in presencia de Berenger Eromir et Mir 
Onofred et Emeric Guadal + et Ugoni de Balz et Geral Wilelm. 

+ reimunduS vicomeS385 + . Ermissinde vicecomitissa +. Echard 
Mir +.

166 

1054, maig, 27
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Ramon [Folc I] 

i la seva mare, la vescomtessa Guisla, sobre diversos drets que el 
primer té a Cardona i sobre diverses propietats de Santa Maria de 
Seva.

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, partit en dues mei-
tats i faltant part del text que les ajuntava, amb diverses llacunes per perfo-
racions de consideració que afecten el text; presenta una inicial, molt ela-
borada, descendent, 388 × 212 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158,  
núm. 46.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, que va veure el document quan enca-
ra era quasi completament llegible, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129,  
doc. 46.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 25v-26v, núm. 46.

In nomine Domini. Hec est conveniencia vel donacio [quo386]d 
ego Raimundus vicecomite do[no ad mater me[a Gui]lla v[icecomiti]
ssa. In primis dono namque ipsas indominicaturas vel ipsa tenezo 
quod tenebat Enguncia vicecomitissa ad diem quando absit de 
hoc [seculo], quantum ego, Raimundo suprascripto, abeo vel abe-
re debeo in cunctisque locis; et ego Raimundo dono namque ad 

385. En majúscules, i sic.
386. Reproduïm el text ex C quan falta a A.
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Guilla suprascripta quartam partem de ipsos acaptes quod m[ihi 
Deus de]derit de ipso aver de Spania, et quartam partem de ipso 
soler de ipsas scodas qui inde exierit de Cardona. Et per ipsas 
emendas de ipsas dominicaturas quod tenebat Engu[n]cia [quem] 
illa dimisit ad ipsas ecclesias, et per ipsa quod tenent Bernardus 
Riculfi et Mironi, fratri suo, et Amaltrudis, filia Enguncia vice-
comitissa, sic emendo atque dono ego, Raimundo iamdicto, ad 
Guilla suprascripta in comitatum Ausona. Dono namque ad ipsa 
kcastania modiatas ii de vineas de ipsas dominicas, et iii modiatas 
de ipsas migeres, et ipso mas de Galin, qui est in parrochia de 
Sancta Maria de Seva, cum ipso tenezio de ipsas vineas vel de 
ipsas terras quod tenet Galin Calvo, quantum ibi habeo vel abere 
debeo, et porchos ii paredals, et ii anals per unumquemque an-
n[um, et] porchos i paredal, et doos \alio paredals per castellos/ 
anals in ipsa via; et in comitatum Gerundense, in ipso mas qui 
est in Vilalbbi387 quod tenebat Guifredus iudice, cum ipso splet et 
cum ipso servicio vel cum ipsas tr[eituras] que facta sunt ab ipso 
mas, vel inantea facta erat, sive ipsos placitos qui inde exierint et  
ipso haber de Francillag quod tenebat Riculfi de Campolongo;  
et in termine de Calaf, ad [ipsa Fossa], parellada i subtus ipsa via; et  
infra terminos de castrum Molsosa, parellada i ad ipso prad quod 
est subtus ipso Pug de Guillermo Rodball; et in Cardona ipsas 
vineas quod [tenet G]uifret Suner in Bergucio, ipsas vineas quod 
tenet Guifret Suner de vicecomite, cum parellada qui est in Ber-
gucio, subtus ipsa via qui pergit contra Ture qui fuit de Dizia, et 
Domenegs v; et qui donet ipsos porchos cum ipso servicio quo debet 
facere ad ipso vicecomite; et ipsam honorem vel ipsos castesos388 
quod ego Raimundo suprascripto hodie abeo, sic dono ad mater 
mea Guil[la suprascripta ut ips]os omines qui tenent vel tenuerint 
ipsum honorum vel ipsos castros ut equaliter habeant per me 
Raimundo suprascripto et per Guilla suprascripta. Et si in ipsas 
hono[re]s [suprascriptas venerit ad] obertura sive ad oberturas et 
ex illas exierit, nollum abere ad Raimundo suprascripto sic abeat 
Guilla suprascripta quartam partem de ipso aber qui inde ex[ie-
rit]. Et is[ta omnia] suprasc[ri]pta ego Raimundo suprascripto sic 
dono atque confirmo ad mater mea, Guilla suprascripta, ut teneat 
et possideat in diebus vite sue, sine blandimentum de nullum 
[hominem, nec de homin]es, nec de femina vel femine exceptus 
Raimundus vicecomite.

387. Sic.
388. Scilicet: castellos.
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Facta ista donacione vel conveniencia vi kalendas iunii, anno 
xxiii regnante Enrice rege. 

Sig+num rei[mun]duS [vicecomeS,389 qui ista] conveniencia feci 
scribere et testes firmare rogavi. 

Sig+num Bermundus de Cardona. Sig+num Rodl[an Guitard]
us de Colonico. Sig+num O[tto] de Matamargo. Sig+num Borrellus 
Bonefilio de Falcs. Sig+num Eromir de Casteltallad. Sig+num Onofre 
Dac de Pugal. Sig+num Gerall[o] Tr[asuer. Sig+num B]erengario 
Ermemir. Sig+num Guillermus Bonefilio. Sig+num Bernard Suner 
de Fulia. Sig+num Gerallus Seniofret. Sig+num Guillermus de Brul. 
[Sig+num G]uadall de Tagamanent. Sig+num Guifredus Isarn de 
Rupid. Sig+num Borel390 de Cabrera. Bernardus abba391 (ss).

Poncius levita, rogitus scripsit cum [literas su]perpositas in 
septimo verso (ss) die et anno quo supra.

167

1054, juliol, 30
Convinença. Convinença efectuada entre Bernat Guifré i la seva muller 

Mediona, d’una banda, i Ecard Miró i la seva esposa Magència, de 
l’altra. Els primers infeuden el castell de Portella juntament amb 
l’alou de la Roca de Rosed a canvi dels serveis que s’especifiquen.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb un espai central 
molt deteriorat i gastat que afecta el text, i també a la part esquerra, 138 ×  
275 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2862.

Sub anno videlicet xxiiii regnante Aianrici Rege, mense Au-
gusto, calenda iii, feria i. Hec est conveniencia qui est facta inter 
Bernard Gifre et conius sua Medonia et Ecard Mir et coniux sua 
Maienca, et ipsa conveniencia talis est, ut comendat eis ipsum 
castrum de Portella, et donant eis ipsa castellania Bernard Gifre 
et coniux sua ad Ecard Mir et ad conius sua qomodo Ugbert tenet 
vel tenere debet ipsum castrum cum suis terminis de ipso castro; 
et ipsos castellanos qui fiant homines de Ecard et de coniux sua, 
totos ab integrum; et Ugbert, que donet eis potestatem de ipso 
castro de Portella ad Ecard Mir et [ad coni]ux sua vel ad filiis 

389. Autògraf.
390. Sic.
391. Autògraf.
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suis; que Ecard dubitaverit ipso hono[re qu]antasque vices illi 
demandent [ut] voluerint; et comandant Bern[ard Gifr]e et coniux 
sua ad Ecard [et] coniux sua <i>psa Roca Ro[ca392 de Ro]sed, 
et donett eis [...i]pso fevo et ipso alod que Bernard habeat vel 
habere debebat per Bernard Gifre in Rosed;393 et convenit Ecard 
ad Bernard Gifre que habet [un]um cavallarium in hostes per 
ips[o fe]ud; et convenit Ecard et ux[o]r sua ad Bernard Gifre et 
a[d uxor sua] qui donet eis potesta[te de] ipso castro de Portell[a 
cum] estatica quantasque vices [demandare] voluer[it; et iur]avet 
eis ad tenere ipsam honore contra cunctos hominis vel feminas; et 
in ipsas hostes vel cavalcades ubi fuit Ecard cum Bernard Gifre, 
fiant ut ipsos castellanos cum Ecard; et si Ecard non fuit, fiant 
cun Bernard Gifre.

Actum est hoc.
Sig+num Bernard Gifre. Sig+num Magdonia, qui ista conve-

niencia mandavimus scribere et cum manis nostras firmavimus et 
ad testes firmare fecimus.

Sig+num Ugbert. Sig+num Gifre Gerald. Sig+num Arnald Ge-
ralt. Sig+num Ardman Duran. Sig+num Ramon Renard. Sig+num 
Arnald Bernard. Sig+num Ecard Mir. Sig+num Maigenca. Sig+ 
num Gombald Bliger. Sig+num Alarig Trasuer.

Guillelmus, sacer, qui hoc scripsit sub die et anno (ss) quod 
supra.

168

1055, març, 20
Testament. [Primer] Testament del vescomte Ramon [Folc I] de Car-

dona. Deixa a la seva esposa Ermessenda totes les seves propietats 
i demana al seu fill que, en vida de la seva mare, ho comparteixi 
tot amb ella. 

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb taques d’humitat a la 
banda dreta i algunes perforacions que afecten el text repetidament, 296 × 
395 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 57.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
doc. 57.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 36r-37v, núm. 57.

392. Possiblement, duplicat per error: Roca.
393. Segueix u, ratllat.
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Quam debite conditionis nullus in carne positus possit evadere 
penas mortis quia si lo[ngo tempo]re vivit ultime morte recipit, et 
qui in hoc seculo malum cupit vivere ad ultimum mortem debet 
timere quia Deus non posuit in potestatem hominis vitam eius scire 
si est longa ac brevis, et propterea quia necimus timere debemus 
ut Sanctos Dei quem rogamus et pauperos quam videmus ex nostro 
tribuamus et omnia qua habemus bene disponamus. Propterea ego, 
Reimundus vicecomes dum sum bene sanus et integra memoria 
plena, timeo ut no superveniat mihi repentino casu mortis propter 
rogo meis hominibus ut, si mors mihi advenerit ante quam alium 
faciam testamentum, ita faciant de omnes meos castellos, et de 
omnes alodios, atque fischos sicut ibi scriptum est. Rogo uxorem 
meam Ermessinda vicecomitissa et Honofredum Dachoni et Gui-
fredum Isarni ut si mors mihi advenerit qualicumque tempore ut 
ipsi sint distributores mearum rerum et publicent meam volun-
tatem sic ibi scriptum est cum alios testes qui subterior scripti 
fuerint. In primis dimitto ad filium aut filiam meam qui est in 
utero uxoris mee simul cum uxore mea omnem meam honorem 
tam ex fisco quam ex alaudio; et teneant predicta honorem uxor 
mea et filius aut filia mea dum vixerint et post obitum remaneat 
supradictum honorem uxoris mee ad filium aut filiam meam que 
abuero de illa; et si infans mei pervenerit ad perfectam etatem et 
voluerit tollere predictam honorem ad uxorem meam non abeat 
potestatem sed abeat eam dum mater eius vixerat cum ea et si 
uxor mea noluerit stare in mea honore aut filius meus voluerit illi 
eam tollere dimito ad illa ipsum castellum de Rupiddo cum eius 
terminos sicut ibi scripti sunt. Primum vero terminum a parte ori-
entis est in comitatu Besullunense [seu] in comitatu Gerundense et 
pervadit usque ad ipso puio de ipso Drobbo; a parte vero meridie 
definit in flumen Osor seu in terminium de Solterra et pervadit 
usque ad ipsa Mata et ad alium flumen qua dicitur Sor; tertium 
vero terminum occidentale deffinit in ipso collo de ipsa Meda et 
pervadit usque ad ipso congusto sicut ipsas rupes tenent super Villa 
Nnova et super insulam Savi quod pervadit de ipso congosto ad 
ipso Guasaller quo pervadit per flumen Tedarii usque ad Escalilles; 
a parte vero circi afrontat in terminum de Kabrera et pervadit de 
Escalilles usque ad ipsum terminum de Falgariis et ad ipsa rupe 
qui est super Basso. Et similiter dimito illi ipsum monasterium 
Sancti Petri de Castrum Serras qui est infra istos terminos. Et 
dimitto ad predictum monasterium ipsam ecclesia Sancta Maria 
de Vilanova cum suis decimis post obitum Adalberti Seniulphi. Et 
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similiter dimitto ad uxorem meam quantum habeo infra predictos 
terminos de predicto castello et habere debeo tam per fisco epis-
coppale quam per ullo modo; et dimito ad uxorem meam ipsum 
castellum de Falchs simul cum eius terminos et quantum habero 
et abere debeo in infra eius terminos; et dimito ad illam ipsam 
honorem comitalem quem abeo in comitatu Gerundense. Et ego 
suprascripta omnia abeat et possideat uxor mea in vita sua. Et post 
obitum eius remaneat ad filium aut filia meam que abuero de illa; 
et dimitto ad domum Sancti Vincentii de Cardona ipsa dominicatura 
de terris et vineis que habeo infra terminos de ipsum castellum 
Molsosa; et dimitto ad uxorem meam et ad infantem meum qui 
est in utero eius, ipsis castris de Cardona simul cum ipsa abadia 
Sancti Vincentii, et ipsum castellum de Mata Morgon, et ipsum 
castellum de Castello Talladd,394 et ipsa Molsosa, et ipsum castel 
de Colonico, simul cum ipso castello de Puio Alto, et de Gravar, 
et ipsum de Chunill et ipsa Fullia et ipso castello de Kcalaph \et 
ipso de Mirambello/ sicut cum ipso de Boixmodero et ipsum cas-
tellum de Falchs simul cum ipso de Talamancha, et ipso castello de 
Ttagamanent,395 et ipso de Sancto Martino de Sevetano, et ipsum 
castellum de Rupio, simul cum ipsos que habeo in Gerundense: 
ipsum de Gerundella et ipsum de Farnario; et similiter dimitto ad 
uxorem meam et ad infantem que sint in utero, quantum habeo 
et abere debeo infra terminos de suprescriptos castellos, excepto 
ut si uxor mea Ermessinda, vicecomitissa, noluerit stare in mea 
honore aut no potuerit bene abere illa sicut superius scriptum, 
habeat ipsum castellum de Rupid, et ipsum de Falchs, simul 
cum ipsa honore que habeo in Gerundese, cum illorum terminos 
sicut superius scriptum est, solidum. Et precipio ad omnes meos 
castellanos: ad Bermundum Seniofredi, et Bernardum abbati, et 
Ottone Randulphi, et Armemir Allemar, et Rodlannum Gitardi, 
et Honofredum Dachoni, et Borrellum Bonefilii de Kalaph, et 
Bernardum Reimundi, et Guadallum Tagamanent, et Guillermum 
Ermengaudi, et filios Guillelmi Onofredi de Boxoadosso, mando ad 
isstos, ut habeant ipsos castellos que tenent per me per uxore mea 
et per filio nostri si obierunt per meos patruos et meos parentes. 
Ad Guifredus Isarni, et Borrellus Bonifilii, et Reimundus de Far-
narii, Umberto Odonni, habeant ipsos castellos que tenent per me, 
et ipsas honores, per manu uxoris mee Ermessinde vicecomitisse, 

394. Sic.
395. Sic.
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et donent illi potestate solidis sine inquietatione. Et similiter alii 
suprascripti castellani donent potestatem de ipsos castellos que 
tenent, ad infantem meum, et ad uxori mee si illa requisierit eam. 
Et dimitto uxorem meam, simul cum ipsum infantem que abuerit, 
in baiuliam de omnes meos homines, ut ipsi bene serviant eis et 
ita faciant sicut superius scriptum est de mea honore. Insuper 
autem dimitto omnes meos homines et omnem mea honorem, 
simul cum uxorem meam et ipsum infantem quem habuerit, in 
manu Dei et Sancti Petri apostoli, et in baiulia domini Guilielmi 
episcopi sedis Sancte Marie Urgillitanensis, et ad domnu Pontii 
Geralli Gerundensis vicecomite.396

Factum hoc testamentum xiii kalendas aprilis, anno xxiiii regni 
regis Henrici. 

Reimundus, qui hunc testamentum fecit et propria manu 
cum397 subscripsit atque signavit. reimunduS vicecomeS398 (ss). Sig+ 
num Ermessindis vicecomitissa. Sig+num Honofredus Dachoni. 
Sig+num Guifredus Isarni. Isarnus sacer et miles (ss)

Bernardus, sacerdos, scripsi cum literas supprascriptas in 
verso ubi dicit ipsum castrum de Mirambel et sub (ss) in prefato 
anno et die.

169

1055, juny, 26
Convinença. Convinença efectuada entre Guillem, bisbe d’Urgell, i 

Pere Miró de Ponts. Aquest rep el castell de Solsona en les condi-
cions que s’expressen i presta homenatge i fidelitat al bisbe.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació malgrat que la tinta està una 
mica gastada i té diverses taques; presenta inicial dibuixada descendent, 190 
× 87 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1679.

 B Còpia coetània, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1683.

In nomine Domini. Hec est conveniencia que est facta inter 
Guilelmo episcopus et Petro Mironi de Pontis, de ipso castro de 
Sulsona. Convenit iamdicto episcopo quod faciat donum de predicto 

396. Add. C.: Et si infans mei non vixerit dimito ad fratrem meum omnem meam 
honorem excepto illum honorem quem ad uxorem meam dimito.

397. Scilicet: cum manu propria.
398. Autògraf.
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castro per fevum ad petro iamdicto et ad posterita sua post eum. 
Et Petro predicto faciat donum de prefato castro ad illos homines 
cui mandaverit iamdicto episcopo. Et illi sint omines comendati de 
iamdicto Petro et iurent ad eum fidelitatem. Et hoc totum faciat 
salvam fidelitatem de illo episcopo. Et Petro iamdicto teneat in 
predicto castro ad dominico iiiior pagensibus quod in retro solebat 
ibi tenere, et terciam partem de ipsos placitos. Et Petro predicto 
faciat fidelitatem et sacramentum de isto castro suprascripto ad 
Sancta Maria et ad iamdicto episcopo et ad suos successores et 
hoc secundum suam volumptatem de iamdicto episcopo.

Que est hacta399 vi kalendas iuli, anno xxv regis Enrici. 
Sig+num Guilelmo episcopo. Sig+num Petro Miro, qui hanc 

conveniencia scribere rogavimus et testis ad firmandum tradimus.
Sig+num Erimann. Sig+num Arnall Trasuer. Sig+num Poncio 

Erimann. Sig+num Tedmar Geruz. Sig+num Petro Guilaberto. 
Sig+num Arnall Guilaberto.

Remundus, sacerdos, rogitus scripsit et (ss) die et anno quod 
supra.

170

[1055, juny, 26]400

Jurament. Jurament de fidelitat prestat per Pere, fill d’Orúcia, al bisbe 
Guillem d’Urgell pel castell de Solsona.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb algunes petites per-
foracions que esquitxen el text. Presenta una inicial elevada que ocupa dues 
línies del text, 95 × 157 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1673.

Iuro ego Petrus, filius Oruce femine, quod de ista ora inantea 
fidelis ero ad Guillelmum episcopum, seniorem meum, filii qui 
fuit Guille comitisse, sine fraude et male ingenio et nulla decep-
tionem, per directam fidem sine suo enganno. Et nol dezebre de 
sua vita neque de suis membr[i]s que in corpus suum se tenent, 
que no la li tolre ne no len tolre nec ego nec homo nec hominem 
nec homines, femina nec feminas per meum consilium nec per 
meum ingenium. Suum honorem quod hodie abet et abere debet 

399. Sic.
400. El jurament de fidelitat hauria estat prestat en el moment que Pere rebé 

el castell de Solsona per part del bisbe de la Seu d’Urgell.
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vel inantea cum meo consilio Deo adiuvante dcaptara401 no la li 
tolre ne no len tolre nec ego nec homo nec homines, femina nec 
feminas per meum consilium nec per meum ingenium. Et si est 
homo vel homines, femina aut feminas qui tibi tollere voluerit 
aut voluerint tollat aut tollant ista omnia prescripta aut de ista 
omnia suprascripta adiutor tibi ero ad tenere et ad defendere 
contra cunctos hominem vel homines, femina vel feminas exceptus 
comitem Ermengaudum, seniorem meum et fratres meos Remon 
et Gu[illel]mo. Si tu aut [tui] homines abueris guerra cum illos 
pro illorum honore vel pro illorum avere, et si est guerra inter 
te et fratres meos pro alio facto de alios homines adiutor ten 
fere de tua honore ad tenere et ad avere per directam fidem sine 
tuo henganno.402 Et de ipsum castrum de Solsona fidelis ero de 
ista ora inantea ad Sancta Maria sedis Vico Orgellitane que nol 
accaptare ne nol avere nec ego [nec] homo nec homines, femina 
nec feminas per meum consilium nec per meum ingenium except 
per te Guillermo episcopo aut de successores tuos episcopos in 
predicta sede si te supervixere; et quomodo suprascriptum est si 
o tenre et si o atendre per directam fidem, me sciente, sine tuo 
hengann per Deum et sanctis suis.

171

1055, agost, 1
Venda. Mir Gifred i la seva muller Ermerit venen a la vescomtessa 

Guisla [de Cardona] una vinya que tenen al castell d’Aleny pel 
preu de 2 sous.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat una petita taca de tinta 
que gairebé no afecta el text, 210 × 87 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
158, núm. 43.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 43.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 23v, núm. 43.

In nomine Domini. Ego Mir Guifred et uxor mea Ermerud, 
vinditores [sumus403] tibi Guilla vicecomitisa emtore. Per hanc 
scriptura vindicionis nostre vindimus tibi quarterada I de vinea 

401. Sic.
402. Sic.
403. La part del text afectat a A per la taca de tinta es completa a partir de C.
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qui nobis advenit per scriptura donacionis. Et est ipsa vinea in 
comitatum Minorisa, in castrum de Eleno. Et afronta ipsa vinea: 
de parte orrientis et de meridie, in vinea de Bonefilio; et de oc-
ciduo et de circii, in vineas de te comparatore. Quantum infra 
istas afrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsa vinea ab in-
tegrum, cum exis et regresios earum, in propter precium solidos 
ii. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem vero 
predicta vinea de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate 
ad tuum proprium. Quod si nos vinditores ad uullusque homo 
qui contra nac404 ista carta vindicione venerit pro inrumpendum 
non hoc valea405 vindicare set componamus in duplo cum omni 
sua inmelioracione, et inantea ista carta vindicione firma stabile 
permaneat vel habeat modo ud omnique tempore.

Facta carta vindicione kalendas augustas, anno xxv regnante 
Engelrici rege.

Sig+num Mir Guifred. Sig+num Eimerud, qui ista carta vin-
dicione fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Poncio. Sig+num Guifred. Sig+num Duran Bearig.
Guadamirus sacerdos scrip(ss)sit die et anno quod supra.

172

1056, març, 30

Convinença. Els comtes de Barcelona Ramon Berenguer i Elisabet en-
comanen a Bernat Amat de Claramunt i als seus descendents el 
castell de Tamarit, juntament amb 40 cavalleries de terra, als ter-
mes d’Olèrdola, Sant Cugat de Garriga i Collsabadell, un terç dels 
delmes de les paries de Tortosa i altres privilegis. Hi afegeixen el 
vescomtat de Tarragona, amb el seu castell i vila, i es comprome-
ten a rescatar Bernat Amat i els seus si en el futur Bernat Amat o 
els seus caiguessin en captivitat. 

 [A]  Original, perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 61.
 B Còpia del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 61.406

 c Còpia simple, ex B, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
129, núm. 61.

404. Scilicet: hanc.
405. Sic.
406. Sobre la duplicació de la signatura, vegeu la nostra introducció.
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 D Còpia simple, ex C, del segle xix per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 42v-43r, núm. 61.

Apud B.
Hec est donatio vel comendatio quam fecit Raymundus [Be-

rengarii, comes et marchio] Barchinonensis urbis et uxori sua 
Elisabeth comitissa. Comendo ipso castro de Tamarito ad tibi 
Bernardo Amati de Claromonte et \ad/ filios tuos et ad tota vestra 
progenie, et dono tibi pro ipso castro de Tamarit xx cavalerias 
de terra. Et sunt de ipsas cavalerias vii in termino de Olerdola, a 
Sancto Cucufato de Garrigas, et alias de Colo Sabadel usque ad 
terminum Manresana xiii. Et dono tibi ipsas decimas de Tortosa 
de ipsas pallias per unumquemque annum quem modo habeo vel 
habere debeo et inantea adquisiero ego et posterita mea ad servitio 
Dei et de ipso castro, et ad retinimentum de primissimo. Et dono 
tibi ipsas seddas et pasadgos que vadunt per mare et per terra 
simul cum ipsos naufragios qui sunt de Caput Edere usque ad 
terminum Antoni Gelibert. Et dono tibi vicecomitato Terragona cum 
ipso castel qui est super portonis, et civitate, cum suis terminis et 
aiacentiis. Et retinuero in ipso castro Tamaritus ipso Pug Bover 
cum iiiior pareiades de terra. Et retinuero in ipso castellano de 
Tamarit et cavallarios qui teneant ipsos fevos per Bernard Amat 
[qui habet] licentiam a captare de nullo contorno ad mea rancura. 
Et ego, Bernardus Amati, convenio ad tibi seniori meo quia de 
ipsos castellanos et mesnada que habeam de ipsos fevos, quam 
tibi mandaveris habeam ad tuum servitium. Et si Bernardus aut 
mulier sua venerunt in captivos per ipso castro aut sua progeni, 
ego et progenie mea conquiere faciamus et redimamus illos. 

Facta scriptura donationis iii kalendas aprilis anno xxv regni 
Enrici Regis. 

Raimundus comes. Elisabeth comitissa. 
Sig+num Gerbertus Mironi. Sig+num Adalbertus Guitardi. 

Sig+num Mironi Guiriberti. Sig+num Bernardi Olegeri. Sig+num 
Bonefili Safila. Sig+num Mironi Sendre de Claramunt.

Et si frentaverint ipsas palias de Tortosa ego emendavero tibi 
in illa avere qui te valeant sine engan, et ipsas perdedas que te 
feceris et tuos homines per ipso castro ego emendavero tibi.
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Petrus presbiter et scriptor dominus Raimundus comes (ss) 
donatio scripsit et subscripsit qui407 ista die et anno quod supra.

173

1056, juliol, 20 
Venda. Guitard i la seva muller venen a Bonshom i a la seva esposa 

Guinedella una peça de terra que tenen al comtat de Manresa, al 
terme del castell de Mirambell, pel preu de 2 mancusos, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb tres estrips a la part 
superior i diversos espais molt gastats; presenta inicial descendent dibuixada 
que ocupa tota la caixa de text per la banda esquerra, excepte la signatu-
ra del sacerdot Guifré, 239 × 97 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188,  
núm. 2251.

In nomine Domini. Ego Guitardus et u[xori] mea Elo, v[indi]
tores sumus vobis, Bonusomo et uxori tue Guinidel[l]e, emptores. 
Per anc scriptura vindicion[e] n[ostr]e, vidimus vobis [i] pecia 
de terra culta et erema nostra, [pro]pria qui nobis ad[v]enit per 
comparacione sive per ul[lla]sque voces. Est ipsa terra in comitatu 
Minorisa, in castrum Mirambell, ad ipso Bosco. Et afrontat: de 
oriente in strada publica; de meridie in terra de vos, compara-
tores; de occiduo, in terra de Duran; de parte vero circii, in vos 
comparatores. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic 
vindimus vobis ipsa terra suprascripta ab integrum, cum exios et 
regressios earum, in precio placibile mancosos ii, in rem valentem. 
Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut ullusque omo qui 
disrumpere voluerit aud inquietare, in duplo vobis componat aud 
componant cum omni inmelioracione, et inantea ista scriptura 
firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis xiii kalendas agustas, xxvi anno 
regi Henrici.

Sig+num Gitardi. Sig+num Elo, qui ista carta vindiccione 
fecimus et firmamus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Durandi. Sig+num Seniofredi. Sig+num Guilelmi.
GuiFredi sacerdos, rogitus scripsit die (ss) et anno quod supra.

407. Sic.
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174

[1056, novembre, 12]408

Jurament. Jurament de fidelitat que el vescomte Ramon [Folc I de Car-
dona], fill de la vescomtessa Guisla, fa a la comtessa Almodis [de 
Barcelona], filla d’Emília.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia del segle xix, Archivo Ducal de Cardona, lligall 194, núm. 2891.

Iuro ego Raimundus, filius qui sum Guille vicecomitissa, tibi 
domne Almodis comitisse, filia qui es Amalia femina quod ab hac 
hora et deinceps dum vivus fuero fidelis ero tibi, predicte comi-
tisse, per directam fidem, sine tuo engan, sicut homo debet esse 
fidelis seniori suo, sine fraude et malo ingenio, et sine ulla tua 
deceptione. Et ego predictus Raymundus non dezebre te, iamdictam 
Almodem comitissa, de tua vita, neque de tuis membris que in 
corpore suo se tenent. Et ego predictus Raymundus adiutor ero tibi, 
predicte Almodis, a tenere, et ab habere, et ad deffendere omnem 
ipsa honores, et omnem ipsam terram quod dominus Raymundus 
comes tibi hodie habet datam et inantea dederit, exceptis ipso 
honore quem teneo in comitatu Gerundense per fevum, contra 
cunctos homines vel hominem, feminas vel feminam, qui tollant 
tibi predicta omnia, aut aliquis de predictis ómnibus, aut tollere 
noluerint vade tu me commonueris personem de isto iuramento, 
per tuum nuncium aut nuncios, et como mi no men devedare, 
et ipsum qui hoc comorimentum fecerit reguarim ibi non habebit 
sicut superius scriptum est, si o tenre et o atendre tibi, predicte 
Almodis, per directam fidem sine engan, exceptus hoc quod tu 
me absolveris tuo grado animo sine fortia, per Deum et ipsos 
Sanctos, me sciente.

175

1058, febrer, 2 
Venda. Miró i la seva muller Guinedelda venen a Ecard, fill de Miró, 

una propietat situada al comtat d’Urgell, al terme de Solsona, al 
lloc anomenat Paradís, pel preu de 6 mancusos, en espècie.

408. Data que correspon a la de l’esponsalici de la comtessa Almodis, en què 
també apareix Ramon Folc present (v. Francesc miquel roSell, Liber feudorum..., doc. 489,  
pp. 518-529). Creiem que amb motiu d’aquell document fou redactat també aquest.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada descen-
dent, 295 × 197 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1677.

In Dei nomine. Ego Mir et uxori mea Guinedeld, tibi emptori 
nostro Echard Miro proli. Per hanc scriptura vindicionis vindimus 
vobis alaudem nostrum quod habemus in pago Orgel, infra termi-
nos Celsona, in nuncupato loco Paradis, id sunt terras et vineas, 
kasas, kasalibus, ortis, ortalibus cum illorum arboribus pomiferis 
vel inpomiferis,409 silvis et garriciis, aquis, aquarum, viaductibus vel 
reductibus, petras mobiles vel inmobiles, prono et plano, cultum et 
eremum, cum exiis vel regressiis et earum supra positis, qui nobis 
advenit ex comparacione vel de parentorum sive per omnimodas 
voces. Et afrontat iamdictum alaudem: de parte orientis in rivo 
Nigro; et de meridie in ipso Boxo; de occiduo afrontat ad Font 
Mari; de parte vero circi in ipsa Perella et vadit ad ipsas Tortellas. 
Quantum infra istarum afrontacionum super includunt sic vindi-
mus tibi iamdictum alaudem de Provancia et de Goltret, totum 
ab integrum, in precio placibile manchusos vi, in res valente. Et 
est manifestum. Quod si nos vinditores aut ullusque omo qui ista 
carta inquietare voluerit in duplo tibi componat vel componamus 
et inantea ista carta robor obtineat tempore omni.

Facta ista carta vindiccionis iiii nonis febrerii, anno xxvii regni 
Aianrici regis.

Sig+num Mir. Sig+num Ginedeld qui ista carta rogavimus 
scribere et testes firmare.

Sig+num Wifret Gontfret. Sig+num Mir Oldemar. Sig+num 
Gitard Albar. Bonefilius presbiter410 (ss)

Petrus sacer, rogatus scripsi et sub (ss) die et anno quo supra.

176

1058, febrer, 10 
Venda. Ponç i Adalès venen a Ecard un alou que tenen al terme de Sol-

sona, al lloc de Paradís, pel preu de 8 mancusos i mig, en espècie.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada descen-

dent, 295 × 235 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1681(1).

409. Sic.
410. Autògraf.
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In Dei nomine. Ego Poncio et Adalez tibi emtori nostro Echard. 
Per hanc scriptura vindicionis vindimus vobis alaudem nostrum 
quod abemus in pago Urgel, infra terminos Celsona, inucupato411 
loco Paradis, hid412 sunt: ter<r>as et vineas, kasas, casalibus, ortis, 
ortalibus cum illorum arboribus pomiferis vel inpomiferis, silvis 
et gariciis,413 aquis, aquarum, viaductibus vel reductibus, petras 
mobiles vel inmobiles, prono et plano, cultum et ermum cum 
exiis414 vel regresiis et earum suprapositis qui nobis advenit de 
parentorum sive per omimodas415 voces. Et afrontat iamdictum 
alaudem: de parte orientis in rivo Nigro; et de meridie in ipso 
Box; de occiduo, afrontat a Font Mari; de parte vero circii in ipsa 
Perela et vadit ad ipsas Tortellas. Quantum infra istarum afronta-
cionum super includunt sic vindimus tibi iamdictum alaudem de 
Provancia et de Goltret, totum ab intecrum416 ipsas nostras417 voces 
et ereditates quod ibidem abemus vel in avante abere debemus, in 
precium placibiles mancosos viii et medio, in res418 valentem. Et est 
manifestum. Quod si nos vinditores autem ullusque omo qui ista 
carta inquietare voluerit in duplo tibi componat vel componamus 
et inantea ista carta robor obtineat tempore omni.

Facta ista carta vindicionis iiii idus febrerii, anno xxvii regni 
Aianrici regis.

Sig+num Poncio. Sig+num Adalez qui ista carta rogavimus 
scribere et testes firmare.

Sig+num Remon Sanc. Sig+num Salamo419 Gonfret. Sig+num 
Mir Ollemar. Sig+num Mir Odsen.

Wilelmus sacer rogatus scripsit et sub (ss) die et ano quo supra.

177

1058, febrer, 10
Venda. Guillem i la seva muller Doda venen a Ecard una vinya que 

tenen a Solsona, pel preu de 2 mancusos, en espècie.

411. Scilicet: in nuncupato.
412. Sic.
413. Sic.
414. Segueix vel, raspat.
415. Scilicet: omnimodas.
416. Sic.
417. Abreviat sense nota tironiana.
418. Sic.
419. Sic.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial allargada descen-
dent, 295 × 235 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1681(2).

In Dei nomine. Ego Guilelm et uxor mea Doda tibi emtori 
nostro Echard. Per hanc scriptura vindicionis vindimus tibi sorte 
i de vinea qui nobis advenit de parentorum et per illasque voces. 
Et est infra terminos de Celsona, subtus ipso Grad. Et afrontat 
ipsa vinea: de ii parts420 in ipsas stradas plublicas;421 de iii in vinea 
de filiis Baro qui iam fuit; de iiii vero parte in vinea de te emtore 
et de Mir Odsen. Quantum infra istarum afrontacionum super 
includunt sic vindimus tibi iamdicta ipsa vinea ab intecrum422 in 
precium placibile mancosos ii, in res423 valentem. Et est manifes-
tum. Quod si nos vinditores autem ulliusque omo qui ista carta 
inquietare voluerit in duplo tibi componat vel componamus et 
inantea ista carta robor obtineat tempore omni.

Facta ista carta vindicionis iiii idus febrerii, anno xxvii regni 
Aianrici regis.

Sig+num Wilelm. Sig+num Doda qui ista carta rogavimus et 
testes firmare.

Sig+num Guifret Mansoven. Sig+num Mir Ollemar. Sig+num 
Guifret Gontifret.

Wilelmus sacer, rogatus scripsit et sub (ss) die et anno quo 
supra.

178

1058, abril, 19
Venda. Guillem i la seva muller Guinedella venen a Ardman una peça 

de vinya ubicada al comtat d’Urgell, a Solsona, al lloc de Paradís, 
pel preu de 3 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació malgrat quatre petites perfora-
cions que no afecten la lectura del text; presenta una inicial descendent, 270 
× 107 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1682.

In nomine Domini. Ego Guilelm et uxor mea Guinedlle,424 
vinditores sumus tibi Ardman. Per hanc scriptura vindicionis 

420. Sic.
421. Sic.
422. Sic.
423. Sic.
424. Sic.
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nostre sic vindimus tibi i pecia de vinea qui nobis advenit per 
comparacione sive per hullasque voces. Et est infra terminos de 
Celsona, in locum que vocant Paradiso. Et afrontat ipsa vinea:  
de ii partes in vinea de nos comparatores; de iii in terra de Sancti 
Laurencii. Quantum inter istas afrontaciones includunt sic vindimus 
tibi ipsa vinea ab intecrum425 propter precio placibile solidos iii, 
in res valentem. Et est manifestum. Et quis contra hanc ista carta 
vindicionis venerit ad disrumpendum non hoc valeat vindicare quod 
requirit set componat in duplo cum omne sua inmelioracione et 
inantea ista carta vindicionis firma et stabilis permaneat modo 
vel omnique tempore.

Facta ista carta xiii kalendas madii, anno xxvii regnante Aian-
rico rege.

Sig+num Guilelm. Sig+num Guinedelle qui ista carta vindi-
cionis mandamus scribere et testes firmare rogamus.

Sig+num Bernard Lobs. Sig+num Mir Ollomar. Sig+num Mir 
Gerbert.

Auriolis sacer rogitus scripsit et sub die (ss) et anno q<u>od 
supra.

179

1058, agost
Convinença. Convinença efectuada entre el bisbe Guillem d’Urgell i 

Pere Miró sobre el castell de Solsona. El primer encomana al se-
gon la fortalesa de Solsona sota unes condicions que modifiquen 
les anteriorment pactades, que havien estat motiu de discrepància 
entre els concordants.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 184 × 210 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 180, núm. 1684.

 B Segon original?, Arxiu Capitular d’Urgell, Pergamins, núm. 441.
 a Cebrià BarauT, “Els documents...”, Urgellia, 6, doc. 694, pp. 73-74.

Sub anno videlicet xxvii regni Henrico rege, mense agusto, 
era iii, feria i.

Acta est conveniencia inter domnum Willermum episcopum et 
Petrum Mironem, de ipso castro de Sulsona unde abuerunt dis-

425. Sic.
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cordium. Dedit ei predictus episcopus ipsum castrum de Sulsona 
cum ipsa castellania exceptis ipsam terciam partem de ipsos pla-
citos et uno dominico, id est, Guifre Mansuer, cum toto suo avere 
quod predictus episcopus ibi retinuit cum convinentia scripta que 
fuit tinter illos; et posteam concordiverunt quod Petrus abuisset 
potestatem de predicto castro quantasque vices requirat potesta-
tem de illo castro ad Eccardo et quando potestatem abuerit non 
retineat Petrus ipsum castrum, sed reddat in potestate de Eccardo. 
Et Eccardo, salva fidelitate de predicto episcopo, teneat ipsum 
castrum de Sulsona, totum per predictum Petrum, exceptus ipsos 
quatuor dominicos quod Petrus ibi tenet, et ipsam aliam terciam 
partem de ipsos placitos quod ibi retinet. Et si predictus Petrus 
voluerit stare in ipsa castellania, non non plus stet ibi de duobus 
mensibus per unumquemque annum, et non faciat ibi tolta. Et 
si fecerit infra xxx dies que ipso episcopus aut Eccardo requierat 
abeat emendatum. Et similiter habeat sua posterita in servicium 
de Sancta Maria et de predicto episcopo et de successores suos. Et 
predictus Petrus iuret fidelitatem ad Sancta Maria et ad predicto 
episcopo de iamdicto castro de Sulsona et de sua castellania, et 
hoc totum quod episcopus ibi abet et habere debet. Et predictus 
Petrus iuret fidelitatem ad predicto episcopo et ad successoribus 
suis, quod predicto Petro de ista ora inantea non acaptet pre-
dicum castrum de Sulsona neque abeat per nullo alio homine 
neque homines, neque per femina, neque per feminas, neque illo, 
neque nullo alio homine nec homines, femina neque feminas, per 
suum consilium neque per suum ingenium nisi per Sancta Maria 
et per predicto episcopo et successorius suis. Et in ipsas hostes 
quod episcopus fecerit, si Petro Miro albergaverit cum predicto 
episcopo vel successores suos, albergent cum illo ipsos cavallers 
que fuerint de Sulsona; et si Petrus prescriptus non albergaverit 
cum illo, albergent aput426 ipso episcopo ipsos cavalleros. Et iuret 
ipso castellano si predictus episcopus mortuus fuerit et Eccardo 
mortuus fuerit, ipsum castellanum qui ipsum castrum tenuerit ad 
predictum Petrum adtendat et ad posterita sua cuando dubitaverit, 
per directam fidem sine suo enganno et sine lucro de avere. Et 
si Eccardi mortuus fuerit et filius abuerit de legitimo coniugo, 
similiter abeat ipsum castrum sicut pater eius. Quod si filius non 
abuerit de legitimo coniugio et antea mortus fuerit, Petrus donet 

426. Sic.
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ipsum castum de Sulsona ad castellanum cui episcopus elegerit 
aut voluerit qui simile modo abeat sicut Eicardus tenet.

Factum est hoc in presencia de Miro Odo, et Bernardo Senmi-
ro, et Petro Gilabergo, et Arnallo Gilabert, et Bernardo Hostendo 
et Arnallo Hosten, et Eriman Mir, et Pontio filio suo, et Arnallo 
Mager, et Arnallo Seniofre, et Ellomar Mir, et Bernardo Honofre, 
et Remon Bonifilio, et Eriballo Bonifilio, et Remon Mir, et Giller-
mo Mir. Isti fuerunt visores et auditores et aliorum plurimorum 
hominum.

Sig+num Remon Bonifilii. Sig+num Eriballo Bonifilio. Sig+num 
Ro\d/ger Guillermo. Sig+num Berenger Guillermo. Sig+num Mir 
Gillermo.

Gerbuinus, sacer, rogatus scripsit sub (ss) die et anno quo 
supra.

Guilelmus, gratia Dei Urgellensis episcopus +.427

180

1058, octubre, 28 
Venda. Ramon i la seva esposa Susanna venen a Bermon i a la seva 

muller Amaldruda una peça de vinya que tenen al comtat de Man-
resa, al castell de Mirambell, pel preu d’1 mancús de Barcelona, 
en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb importants mutila-
cions a les parts superior i inferior centrals; apareix, a més, molt gastat per 
diversos indrets, cosa que en dificulta la lectura; presenta inicial descendent 
dibuixada, 90 × 293 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2252.

 In nomine Domini. Ego Ramon et uxor mea Sus[anna 
venditores sum] us vobis dominus Bermundi et coniuge sua Am-
altruda et suos. Per anc scriptura vendimus vobis i [pecie de vin]
ee nostra, propira qui nobis advenit per complantacione sive per 
ullasque voces. Et est ipsa vinea in comitatu Minorise, in cas[tro 
Mi]rambell, ad ipso prad de Trasuer. Et afrontat: de oriente, in 
ipsa ped[...]; de meridie, de occiduo et de circi, in vos emp[tores]. 
Quantum in istas afrontaciones includunt, sic vendimus vobis ip[sa 
vinea suprascripta] ab integrum, cum exios et regresios earum 

427. Signatura del bisbe Guillem, autògrafa.

295Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

in predictum precium placibile mancusos i Barcinone, in rem 
valentem. Et est manifestum. Quod vero predicta ec omnia a vos 
tradimus de nostro in vestro tradimus dominio et postetate [...] a 
facere quod volueritis. Quod si nos venditores aud ullusque omo 
qui disrumpere voluerid aud inquietare noluid sed componad aud 
componant cum omni inmelioracione, et inantea ista scriptura 
firma persista omnique tempore.

Facta ista vendicione v kalendas november anno xxviii regni 
Henrici regis.

Sig+num Raimundi. Sig+num Susana.
Sig+num Bonefilio Vitali. Sig+[num Raim]undi Ramio. Sig+num 

Gialelmi Ramio.
GiFredi428 sacerdos scripsit [sub die] et anno quod supra.

181

1058, novembre, 23
Venda. Guillem, bisbe d’Urgell, ven a Ecard un alou, unes terres i unes 

vinyes que té a Solsona, al lloc anomenat Camp Rodó, pel preu de 
100 mancusos.

 [A] Original, perdut.
 B Trasllat, del 14 de setembre de 1195, realitzat per Pere de Matarotunda, Ar-

chivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1686.

Hec est translatum unius carte sicut continetur in his verbis. 
In Dei nomine. Guillermus, gratia Dei episcopus, vinditor sum tibi 
Echard alaudem meum qui abeo infra terminos de Celsona, in 
locum que vocant Campo Rotundo, vel ad vineas que dicunt de 
Aludia. Et est ipsum alaudem terras vel vineas cum terra et una 
vinea et petia una de terra qui est ad Paradis, iuxta alaudem de 
Truited, femina, et ipsa connamina qui est iuxta ipso mercad. Et 
habet affrontaciones ipsum alaudem qui est ad iamdicto Campo 
Rotundo: de i parte in terra de Bernardo qui cuncupant Surdo; 
et de alia in mansiones de Miro vicecomes vel in te compara-
tore; et de tercia in alaudem de Onofred que dicunt Lupo; de 
quarta parte in strada qui pergit ubique. Et ipsas vineas qui sunt 
et dicunt de Aludia afrontant: de ia parte in strada; de alia in 

428. En majúscules.
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ipso torrent qui discurrit; et de tercia in terra vel vinea qui est 
de Guilaberto Lupo qui fuit de omine vocitato Gurdo. Et ipsa 
terra et ipsa vinea qui sunt ad Paradis afrontant, de omnesque 
partes, in alaudem de Truited vel in Miro Ozsen. Et ipsa conna-
mina iamdicta afrontat: de i parte, in strada qui pergit ad ipsa 
Chanal; et de alia, in via qui est iuxta alaudem de Miro Mirone; 
de tercia, in rigo que dicet de Sancta Eulalia; de iiiia \vero/ par-
te, in ipso viaro qui pergit ad mansiones de Bonefilii, sacerdoti. 
Quantum infra istarum afrontacionum super includunt et isti 
termini ambiunt sic vindo tibi iamdicto Echard ipsum alaudem 
suprascriptum, totum ab integrum, voces omnes quem iamdictum 
alaudem abeo vel abere debeo propter precium quem de te recepi 
et tu mihi dedisti, centum mancusos ex auro obtimo. Et de ipso 
precio apud te emptore non remansit. Et ipsum precium dedi ego 
Guillermo nuto Dei episcopo in ipsa ecclesia de Sancta Maria vel 
in ipso castel de Celsona. Et est manifestum. Et per omnes annos 
libras iiiior de cera ad Sancta Maria qui ibi est in Celsona. Quod 
si ego Guillermus aut luusque429 homo qui ista carta inquietare 
tibi disrumpere voluit non vindicet quod requirit set componat 
in duplo vel componam et inantea ista carta vindicionis maneat 
inconvulsa tempore omni cum voces que in ipsum alaudem abet 
Sancta Maria vel ego venditor vel inantea abere debet sive debeo.

Facta ista carta vindicionis viiii kalendas decembris, anno 
xxviii Aianricis regis regnante.

Guillermus gratia Dei episcopus (ss). Bernardus Archilevita 
(ss). Raimundus sacer (ss). Raimundi archilevita. Sig+num Guifret 
Gonfret. Sig+num Guilabert Lobs. Sig+num Mir Eldemar. Sig+num 
Ar\d/man. Petrus sacer (ss).

Petrus sacer, rogatus scripsi et sub (ss) die et anno cum 
literas dampnatas in verso secundo vel in septimo , die et anno 
quod supra.

Guillermus levita (ss).
Petrus de Matarotunda, qui hoc traslatum scripsit in anno 

incarnacionis Domini mcxcv in xiiii die kalendas october (ss).quo 
supra.

Sig+num Poncii de Turre Rubea. Sig+num Guillermi de Turre 
Rubea. Sig+num Raimundi de Gurb. Sig+num Poncii de Pudio 

429. Sic.
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Alto. Sig+num Raimundi de Olius. Signum430 Petri de Clericis (ss) 
nos testes istius translati.

182

1058, novembre, 23
Venda. El bisbe d’Urgell Guillem ven a Ecard l’alou anomenat Mora-

tell, ubicat al comtat d’Urgell, al costat de l’Aguda de Vallarig, pel 
preu de 30 unces d’or.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 473 × 
238 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 189, núm. 2352a.

 B Trasllat fet per Berenguer, escrivà, d’Avellano, en data 21 d’octubre de 1211, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 189, núm. 2352b.

In Dei nomine. Ego Guilelmus, gratia Dei episcopus, vinditor 
sum tibi Echard alaudem meum proprium que abeo incomitatum 
Orgellitano, iuxta kastrum quem nuncupant Aguda de Valle Ariga 
et ipsum alaudem <que> vocant Moratel. Qui mihi advenit de 
comparacione de Adalaiz uxor qui fuit Borrelle conda sive per 
omnimodas voces. Abet afrontaciones prescriptum alaudem: de 
parte orientis in terminum de ipsa Figera; de meridie in rivo 
Merdario; de occiduo in Valle Ariga; de parte vero circii in ipsa 
celada. Quantum infra istarum afrontacionum super includunt sic 
vindo tibi iamdictum alaudem, totum ab integrum, cum decimis et 
primiciis et omnem funccionem qui inde exire debet voces omnes 
quos ibi abeo vel abere debeo, omnia vel omnibus propter pre-
cium uncias triginta de optimo auro. In tale vero pactu ut teneas 
tu iamdicto Echard ipsum alaudem in vita tua et post obitum 
tuum remaneat ad unum de filiis tuis cui tu possidere iusseris. 
Post eius decessu revertat suprascriptum alaudem ad ipsa canno-
nicha de Sancte Marie sedis Urgello. Et est manifestum. Quem 
vero predictum alaudem in tuo trado dominio et potestate abendi 
ad proprium alaudem. Quod si ego venditor aut ullusque homo 
qui ista carta inquietare vel frangere voluerit non vim dicet quod 
requirit set in duplo tibi componat vel componam et inantea ista 
scriptura firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis viiii kalendas december, anno xxviii 
regnante Aianricho rege.

430. Sic., sense creu.
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Guilelmus, gratia Dei Urgellensis episcopus (ss)431 qui ista karta 
rogavi scribere et testes firmare in tale vero pactu ut iamdicto filio 
de Echard qui ipsum alaudem tenuerit persolvat ad suprascripta 
canonica libra una de piper per unumquemque annum.

Sig+num Gerald Wilelm. Sig+num Arnall Sendreld. Sig+num 
Eimerig Iuodald. Sig+num Bernard Guodald de Miratveti.432 Sig+ 
num Wilelm Isarn. Sig+num Rodger Mir.

Petrus sacer, rogatus scripsi et sub (ss) die et anno quo supra.

183

1059, juny, 17
Carta de franquesa. Escriptura de franquesa feta pel bisbe d’Urgell 

Guillem i pels canonges de Santa Maria de Solsona a favor 
d’Ecard. Li ofereixen diverses propietats i drets que tenen al terme 
del castell de Solsona, al lloc anomenat Paradís.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb dues perforacions que 
afecten la lectura del text, situades a la part dreta del document; inicial di-
buixada descendent, 525 × 96 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, 
núm. 1685.

In Dei nomine. Guilelmus, gratia Dei episcopus, cum canno-
nicis Sancte Marie sedis, donatores sumus tibi Echard. Per hanc 
scriptura donacionis sive franchitatis facimus tibi fran[c]hitatem 
de alaudem quem abes infra kas[t]rum de Celsona et infra suis 
terminis, hid433 est ipsa hostalitate qui fuit de Provancia, totum 
ab integrum, quantum de ipsa hostalitate fuit vel ad ipsa pertinet. 
Donamus etiam et ipusm censum de alaudem quem abes ad ipso 
Vilaro, hid434 sunt pecias ii de vineas et una de [t]erra. Et est ipsa 
hostalitate infra terminos de iamdictum kastrum, in locum que 
vocant Paradis vel ad ipso Plano. Et affrontat ipsut hec omnium: 
a parte orientis in terminum de Olivis; de meridie in terminum 
de Lobera; de occiduo in terminum de Clera; a parte vero circi 
in terminum de Ladurz. Quantum infra terminos suprascriptos 
et istarum afrontacionum super includunt sic donamus tibi cum 
consensu Petro Mironi, ipsum censum qui inde exiit vel exire debet 

431. Frase i signum autògrafs.
432. Sic.
433. Sic.
434. Sic.
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totum ab integrum. Et est manifestum. Quod si nos donatores aut 
ullus homo qui ista donacione franchitatis venerit ut frangat, non 
hoc valeat vindicare, set componat vel componamus in duplo et 
ista donacione franchitatis robor obtineat tempore omni. 

Facta ista donacionie435 franchitatis xv kalendas iulii, anno 
xxviii regni Aianrici regis.

Guilelmus, gratia Dei Urgellensis episcopus (ss).436 Sig+num 
Petro Miro, qui ista donacione franchitatis rogavimus scribere et 
testes firmare.

Sig+num Eimerig Guodald. Sig+num Gerald Gilelm. Sig+num 
Wifret Gontfret. Sig+num Ardman.

Petrus, sacer, rogatus scripsi et sub (ss) die et anno quod supra.

184

1060, març, 30
Donació. Dac dóna a Bonfill i a la seva muller Gontil la meitat de dos 

peces de terra que té al lloc de Tresserra, al terme de Cardona, per 
tal que sigui plantada i edificada.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, inicial descendent dibuixada, 
191 × 83 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1175.

In nomine Domini. Ego Dachoni donator sum vobis Bonefi-
lio et uxori tua Gontill. Per hanc scriptura donacionis me dono 
vobis sortes ii de terra qui sunt chomelars ii per complantacione 
sive per edificacione, qui vobis ibi faciatis et abeatis vobis ipsa 
medietate in terra et in vinea et cum omnia genera arborum qui 
michi advenit de comparacionis aut per qualicumque voces. Et 
est in finis Cardona, in loco ubi vocant in Trassera, et afronta: de 
oriente in terra de Isarn; de meridie in terra de Borel; de occiduo, 
in canamara de vos edificatores; de circii in terra Sancto Petri. 
Quantum inter istas afrontaciones includunt sic dono vobis ipso 
alaude per complantacione sive per edificacione, qui vos aveatis 
ipsa medietate in terra et in vinea et cum exiis vel regresiis. Et 
est manifestum. Et quod si me donatore aut ullusque homo qui 
ista carta donacionis inquietare voluerit non hoc valeat vindicare 

435. Scilicet: donacione.
436. Autògrafa.
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set componat vel componamus vobis in duplo, cum omnia sua 
inmelioracione et non sit disrumpta, et inantea ista carta precria 
firma sit, modo vel omnique tempore.

Facta ista carta precaria iii kalendas aprilis, anno xxviiii reg-
nante Henrici rege.

Sig+num Dacho, qui ista carta precaria rogavi et mandavi 
scribere et ad testes firmare rogavi.

Sig+num Isarn Isarn. Sig+num Wilelmo Ramon. Oriol.
Witardus, sacer, rogitus scripsi et die (ss) et anno quod supra.

185

1060, abril, 10
Donació. El vescomte Ramon Folc [I de Cardona] i la seva muller Er-

messenda donen a Bermon Sunifred el castell de Mirambell, sota 
diverses condicions.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, a causa d’una petita per-
foració al centre i un tall que afecta l’angle inferior dret, segurament pel seu 
aprofitament per a un altre redactat de menors dimensions, puix que no afec-
ta el text, 483 × 123 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2659.